DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 71Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 170/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/568236;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para
apuração dos fatos apontados nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VÂNIA LÚCIA DA
ROCHA ALVES, Técnico em Gestão de Obras Pública - Arquiteto, Matrícu-
la nº 5063272/3; EDILSON SILVA DOS SANTOS, Arquiteto, Matrícula nº
33413/1; e LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, Assistente Administrativo,
Matrícula nº 715727/1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem su-
postas ocorrências de irregularidades apontadas nos autos do Processo nº
2012/568236, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser pror-
rogado por igual período por conveniência e necessidade da Administração
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à
instrução processual.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 530554

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019 - TP Nº 19/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19.
Objeto do Contrato: Execução da Conclusão do Sistema de abastecimento
de água, no município de São Sebastião da Boa Vista/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, §1º, II, da Lei Federal nº
8.666/93
Vigência: 04/03/2020 a 31/08/2020
Data da Assinatura: 04/03/2020
Ordenador Responsável:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530354
13º TAC Nº 17/2012 – CP Nº 09/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Consan Engenharia LTDA – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Sistema de SAA no município de Ourém.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor da supressão: R$ 4.214.43
Valor do acréscimo: R$ 306.484,97
Valor aditado: R$ 302.270,54
Data da Assinatura: 05/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530586

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim – CNPJ 05.193.115/0001-
63
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com a Politica Nacional
de Saneamento Lei nº 11.445/2007, Politica Nacional de Resíduos Sólidos
nº 12.305/2010, e a Politica de Estadual de Saneamento Básico lei nº
7.731/2013
Vigência: 05/03/2020 a 05/03/2021
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 05/03/2020
Responsável pela Entidade:
Paulo Elson da Silva e Silva
Ordenador Responsável:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530622

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 04/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim – CNPJ 05.193.115/0001-
63
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal, em conformi-
dade com a Lei Municipal nº 804/2006
Vigência: 05/03/2020 a 05/03/2021
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 05/03/2020
Responsável pela Entidade:
Paulo Elson da Silva e Silva
Ordenador Responsável:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530623

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu– CNPJ 05.421.300/0001-68
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas à revisão do
Plano de Municipal de Mobilidade Urbana.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2021
Data da Assinatura: 05/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 530353

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 171/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/169282, de 02/03/2020
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matricula n°.5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO:  Participar Inauguração do Hospital Santa Rosa no referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 530581
PORTARIA Nº. 173/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/169282, de 02/03/2020/
GAB/COSG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função:
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado na Inauguração do Hospi-
tal Santa Rosa, no referido Município.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 07/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 530584